

PARTE III – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

| ENTRATE | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Percentuale di incremento/decreme nto rispetto al primo anno |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---|
| (IN EURO) | | | | | | |
| ENTRATE CORRENTI | 1.018.641,18 | 1.034.313,44 | 923.545,61 | 892.845,66 | 892.399,82 | -12,39% |
| TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 103.613,32 | 33.890,09 | 40.782,72 | 138.660,14 | 513.664,51 | 395,75% |
| TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 359.894,51 | 0,00 | --- |
| TOTALE | 1.122.254,50 | 1.068.203,53 | 964.328,33 | 1.391.400,31 | 1.406.064,33 | 25,29% |

| SPESE | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Percentuale di incremento/decreme nto rispetto al primo anno |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|
| (IN EURO) | | | | | | |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 914.980,48 | 865.415,68 | 858.600,78 | 832.912,84 | 862.533,68 | -5,73% |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 177.011,57 | 224.072,58 | 116.949,76 | 619.836,83 | 486.864,76 | 175,05% |
| TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI | 39.853,85 | 41.016,01 | 36.333,50 | 46.240,93 | 33.956,26 | -14,80% |
| TOTALE | 1.131.845,90 | 1.130.504,27 | 1.011.884,04 | 1.498.990,60 | 1.383.354,70 | 22,22% |

| PARTITE DI GIRO | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Percentuale di incremento/decreme nto rispetto al primo anno |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---|
| (IN EURO) | | | | | | |
| TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 95.521,81 | 128.753,11 | 147.936,28 | 218.112,76 | 184.052,86 | 92,68% |
| TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 95.521,81 | 128.753,11 | 147.936,28 | 218.112,76 | 184.052,86 | 92,68% |

3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate | 1.018.641,18 | 1.034.313,44 | 923.545,61 | 892.845,66 | 892.399,82 |
| Spese titolo I | 914.980,48 | 865.415,68 | 858.600,78 | 832.912,84 | 862.533,68 |
| Rimborso prestiti parte del titolo III | 39.853,85 | 41.016,01 | 36.333,50 | 46.240,93 | 33.956,26 |
| Saldo di parte corrente | 63.806,85 | 127.881,75 | 28.611,33 | 13.691,89 | -4.090,12 |

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| Entrate titolo IV | 103.613,32 | 33.890,09 | 40.782,72 | 138.660,14 | 513.664,51 |
| Entrate titolo V ** | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 359.894,51 | 0,00 |
| Totale titoli (IV+V) | 103.613,32 | 33.890,09 | 40.782,72 | 498.554,65 | 513.664,51 |
| Spese titolo II | 177.011,57 | 224.072,58 | 116.949,76 | 619.836,83 | 486.864,76 |
| Differenza di parte capitale | -73.398,25 | -190.182,49 | -76.167,04 | -121.282,18 | 26.799,75 |
| Entrate correnti destinate ad investimenti | 3.750,00 | | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 0,00 | 121.000,00 | 40.000,00 | 30.000,00 | 98.650,00 |
| SALDO DI PARTE CAPITALE | -69.648,25 | -69.182,49 | -36.167,04 | -91.282,18 | 125.449,75 |

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

Anno: 2014

| | | |
|----------------------------|-----|------------|
| Riscossioni | (+) | 986.083,27 |
| Pagamenti | (-) | 945.612,33 |
| Differenza | | 40.470,94 |
| Residui attivi | (+) | 231.693,04 |
| Residui passivi | (-) | 281.755,38 |
| Differenza | | -50.062,34 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | -9.591,40 |

Anno: 2015

| | | |
|-------------------------------------|-----|-------------|
| Riscossioni | (+) | 975.902,40 |
| Pagamenti | (-) | 985.083,99 |
| Differenza | | -9.181,59 |
| Residui attivi | (+) | 221.054,24 |
| Residui passivi | (-) | 274.173,39 |
| Differenza | | -53.119,15 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Entrata | (+) | |
| Fondo Pluriennale Vincolato Uscita | (-) | 198.666,68 |
| Differenza | | -198.666,68 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | -260.967,42 |

Anno: 2016

| | | |
|-------------------------------------|-----|--------------|
| Riscossioni | (+) | 929.368,68 |
| Pagamenti | (-) | 1.005.366,73 |
| Differenza | | -75.998,05 |
| Residui attivi | (+) | 182.895,93 |
| Residui passivi | (-) | 154.453,59 |
| Differenza | | 28.442,34 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Entrata | (+) | |
| Fondo Pluriennale Vincolato Uscita | (-) | 155.820,69 |
| Differenza | | -155.820,69 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | -203.376,40 |

Anno: 2017

| | | |
|-------------------------------------|-----|--------------|
| Riscossioni | (+) | 1.320.516,51 |
| Pagamenti | (-) | 1.527.019,67 |
| Differenza | | -206.503,16 |
| Residui attivi | (+) | 288.996,56 |
| Residui passivi | (-) | 190.083,69 |
| Differenza | | 98.912,87 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Entrata | (+) | |
| Fondo Pluriennale Vincolato Uscita | (-) | 5.000,00 |
| Differenza | | -5.000,00 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | -112.590,29 |

Anno: 2018

| | | |
|-------------------------------------|-----|--------------|
| Riscossioni | (+) | 1.280.931,53 |
| Pagamenti | (-) | 1.300.093,37 |
| Differenza | | -19.161,84 |
| Residui attivi | (+) | 309.185,64 |
| Residui passivi | (-) | 267.314,19 |
| Differenza | | 41.871,45 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Entrata | (+) | |
| Fondo Pluriennale Vincolato Uscita | (-) | 104.720,00 |
| Differenza | | -104.720,00 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | -82.010,39 |

*Ripetere per ogni anno del mandato

3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre | 339.618,59 | 397.273,17 | 325.525,70 | 150.922,13 | 257.204,85 |
| Totale residui finali attivi | 274.575,08 | 276.360,23 | 296.878,84 | 384.487,91 | 374.662,71 |
| Totale residui finali passivi | 356.790,23 | 288.824,77 | 285.862,55 | 294.099,12 | 362.129,35 |
| Fondo pluriennale vincolato | 0,00 | 198.666,68 | 155.820,69 | 5.000,00 | 104.720,00 |
| Risultato di amministrazione | 257.403,44 | 186.141,95 | 180.721,30 | 236.310,92 | 165.018,21 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO | NO | NO |

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | | | | | |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | | | | | |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | | | | | 26.400,00 |
| Spese correnti non ripetitive | | | | | 6.000,00 |
| Spese correnti in sede di assestamento | | | | | |
| Spese di investimento | | 121.000,00 | 40.000,00 | 58.000,00 | 16.650,00 |
| Estinzione anticipata di prestiti | | | | | |
| Totale | 0,00 | 121.000,00 | 40.000,00 | 58.000,00 | 49.050,00 |

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato (certificato consuntivo-quadro 11) *

| RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|--|-----------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| | Titolo 1 - Tributarie | 184.690,16 | 166.881,53 | 7.020,82 | 2.345,28 | 189.365,70 | 22.484,17 | 175.901,42 |
| Titolo 2 - Contributi e trasferimenti | 20.148,95 | 15.352,15 | 0,00 | 194,00 | 19.954,95 | 4.602,80 | 25.214,78 | 29.817,58 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 29.586,73 | 19.417,01 | 2.111,92 | 944,80 | 30.753,85 | 11.336,84 | 23.955,51 | 35.292,35 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 234.425,84 | 201.650,69 | 9.132,74 | 3.484,08 | 240.074,50 | 38.423,81 | 225.071,71 | 263.495,52 |
| Titolo 4 - In conto capitale | 4.700,00 | 450,00 | 0,00 | 50,00 | 4.650,00 | 4.200,00 | 0,00 | 4.200,00 |
| Titolo 5 - Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Servizi per conto di terzi | 3.288,45 | 3.030,00 | 0,00 | 0,22 | 3.288,23 | 258,23 | 6.621,33 | 6.879,56 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6 | 242.414,29 | 205.130,69 | 9.132,74 | 3.534,30 | 248.012,73 | 42.882,04 | 231.693,04 | 274.575,08 |

| RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-----------------------|-------------------|-------------|-----------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| | Titolo 1 - Tributarie | 237.954,69 | 194.175,99 | 0,00 | 72,25 | 237.882,64 | 43.706,45 | 106.772,65 |
| Titolo 2 - Contributi e trasferimenti | 27.587,50 | 23.987,50 | 0,00 | 0,00 | 27.587,50 | 3.600,00 | 8.820,00 | 12.420,00 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 35.130,69 | 22.245,85 | 0,00 | 0,00 | 35.130,69 | 12.884,84 | 16.753,72 | 29.638,56 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 300.672,88 | 240.409,34 | 0,00 | 72,25 | 300.600,63 | 60.191,29 | 132.346,37 | 192.537,66 |
| Titolo 4 - In conto capitale | 69.200,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 69.200,00 | 4.200,00 | 173.016,75 | 177.216,75 |
| Titolo 5 - Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Servizi per conto di terzi | 14.615,03 | 5.384,00 | 0,00 | 8.145,25 | 6.469,78 | 1.085,78 | 3.822,52 | 4.908,30 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6 | 384.487,91 | 310.793,34 | 0,00 | 8.217,50 | 376.270,41 | 65.477,07 | 309.185,64 | 374.662,71 |

| RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|---------------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| | Titolo 1 - Spese correnti | 122.889,15 | 111.857,60 | 0,00 | 9.461,77 | 113.427,38 | 1.569,78 | 117.153,28 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 203.338,01 | 95.384,84 | 0,00 | 39.090,99 | 164.247,02 | 68.862,18 | 160.153,13 | 229.015,31 |
| Titolo 3 - Spese per il rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi | 5.133,11 | 530,22 | 0,00 | 0,00 | 5.133,11 | 4.602,89 | 4.448,97 | 9.051,86 |
| Totale titoli 1+2+3+4 | 331.360,27 | 207.772,66 | 0,00 | 48.552,76 | 282.807,51 | 75.034,85 | 281.755,38 | 356.790,23 |

| RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|---------------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| | Titolo 1 - Spese correnti | 85.052,78 | 74.787,63 | 0,00 | 6.226,90 | 78.825,88 | 4.038,25 | 88.684,16 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 173.664,68 | 83.964,92 | 0,00 | 66,11 | 173.598,57 | 89.633,65 | 162.391,31 | 252.024,96 |
| Titolo 3 - Spese per il rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi | 35.381,66 | 26.596,23 | 0,00 | 7.642,17 | 27.739,49 | 1.143,26 | 16.238,72 | 17.381,98 |
| Totale titoli 1+2+3+4 | 294.099,12 | 185.348,78 | 0,00 | 13.935,18 | 280.163,94 | 94.815,16 | 267.314,19 | 362.129,35 |

4.1 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| Residui attivi al 31.12.2017 | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|----------------------|------------------|------------------|-------------------|--|
| TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE | 4.113,42 | 23.725,21 | 34.139,82 | 175.976,24 | 237.954,69 |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI | 3.600,00 | 0,00 | 0,00 | 23.987,50 | 27.587,50 |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 4.334,84 | 2.850,00 | 10.787,75 | 17.158,10 | 35.130,69 |
| Totale | 12.048,26 | 26.575,21 | 44.927,57 | 217.121,84 | 300.672,88 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 69.200,00 |
| TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 69.200,00 |
| TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 4.141,23 | 2.027,00 | 1.572,08 | 6.874,72 | 14.615,03 |
| TOTALE GENERALE | 20.389,49 | 28.602,21 | 46.499,65 | 288.996,56 | 384.487,91 |

| Residui passivi al 31.12.2017 | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|----------------------|------------------|-----------------|-------------------|--|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 0,00 | 0,00 | 2.540,14 | 82.512,64 | 85.052,78 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 94.375,06 | 0,00 | 79.289,62 | 173.664,68 |
| TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI | 5.169,37 | 872,26 | 1.058,60 | 28.281,43 | 35.381,66 |
| TOTALE GENERALE | 5.169,37 | 95.247,32 | 3.598,74 | 190.083,69 | 294.099,12 |

4.2 Rapporto tra competenza e residui

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 20,35% | 19,82% | 15,56% | 21,80% | 18,97% |

5. Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|------|------|------|------|------|
| S | S | S | S | S |

5.1

Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno
Il Comune di Sizzano ha sempre rispettato il patto di stabilità interno.

5.2

Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto

6. Indebitamento

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente [Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4)]

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale | 551.056,92 | 510.040,93 | 330.040,93 | 293.707,43 | 607.307,43 |
| Popolazione residente | 1446 | 1468 | 1474 | 1444 | 1430 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 381,09 | 347,44 | 223,91 | 203,40 | 424,69 |

6.2 Rispetto del limite di indebitamento [Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL]

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL) | 1,52% | 1,30% | 1,40% | 1,27% | 2,42% |

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata

[Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato]

- Nessun contratto in essere relativo a strumenti di finanza derivata.

6.4 Rilevazione flussi [Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati nel periodo considerato fino all'ultimo rendiconto approvato)]

| Tipo di operazione Data di stipulazione | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|------|------|------|------|------|
| Flussi positivi | | | | | |
| Flussi negativi | | | | | |

7. Conto del patrimonio in sintesi

[Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL]

Anno 2013

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|---------------------|--------------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 149.500,82 | Patrimonio netto | 3.002.857,86 |
| Immobilizzazioni materiali | 2.836.658,47 | | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 0,00 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 249.731,31 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | Conferimenti | 265,83 |
| Disponibilità liquide | 301.789,62 | Debiti | 534.556,53 |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 | Ratei e risconti passivi | 0,00 |
| totale | 3.537.680,22 | totale | 3.537.680,22 |

Anno 2017

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|---------------------|--------------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 159.011,00 | Patrimonio netto | 3.150.650,21 |
| Immobilizzazioni materiali | 3.606.738,43 | | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 0,00 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 354.904,38 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | Conferimenti | 111.628,27 |
| Disponibilità liquide | 150.922,13 | Debiti | 907.460,13 |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 | Ratei e risconti passivi | 101.837,33 |
| totale | 4.271.575,94 | totale | 4.271.575,94 |

*Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

7.2 Conto economico in sintesi

(Riportare quadro 8 quinquies del certificato al conto consuntivo)

Anno 2013

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO | Codice | Importo |
|---|--------|----------------|
| A) Proventi della gestione | 8 275 | 991.122,70 |
| B) Costi della gestione di cui: | 8 280 | 926.802,74 |
| quote di ammortamento di esercizio | 8 285 | 66.714,58 |
| C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate: | 8 290 | 0,00 |
| utili | 8 295 | 0,00 |
| interessi su capitale di dotazione | 8 300 | 0,00 |
| trasferimenti ad aziende speciali e partecipate | 8 305 | 0,00 |
| D.20) Proventi finanziari | 8 310 | 169,91 |
| D.21) Oneri finanziari | 8 315 | 21.105,03 |
| E) Proventi ed Oneri straordinari | | |
| Proventi | 8 320 | 8.168,14 |
| Insussistenze del passivo | 8 321 | 7.899,57 |
| Sopravvenienze attive | 8 322 | 268,57 |
| Plusvalenze patrimoniali | 8 323 | 0,00 |
| Oneri | 8 325 | 51.981,42 |
| Insussistenze dell'attivo | 8 326 | 2.292,70 |
| Minusvalenze patrimoniali | 8 327 | 0,00 |
| Accantonamento per svalutazione crediti | 8 328 | 1.210,00 |
| Oneri straordinari | 8 329 | 48.478,72 |
| RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO | 8 330 | -428,44 |

Anno 2017

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO | Codice | Importo |
|---|--------|---------------|
| A) Proventi della gestione | 8 275 | 950.439,18 |
| B) Costi della gestione di cui: | 8 280 | 900.282,45 |
| quote di ammortamento di esercizio | 8 285 | 57.418,81 |
| C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate: | 8 290 | 106,43 |
| utili | 8 295 | 106,43 |
| interessi su capitale di dotazione | 8 300 | 0,00 |
| trasferimenti ad aziende speciali e partecipate | 8 305 | 0,00 |
| D.20) Proventi finanziari | 8 310 | 0,00 |
| D.21) Oneri finanziari | 8 315 | 14.086,14 |
| E) Proventi ed Oneri straordinari | | |
| Proventi | 8 320 | 7.211,84 |
| Insussistenze del passivo | 8 321 | 4.578,67 |
| Sopravvenienze attive | 8 322 | 133,17 |
| Plusvalenze patrimoniali | 8 323 | 2.500,00 |
| Oneri | 8 325 | 42.454,79 |
| Insussistenze dell'attivo | 8 326 | 5.422,79 |
| Minusvalenze patrimoniali | 8 327 | 0,00 |
| Accantonamento per svalutazione crediti | 8 328 | 31.781,00 |
| Oneri straordinari | 8 329 | 5.251,00 |
| RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO | 8 330 | 934,07 |

7.3 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10 bis del certificato al conto consuntivo

[Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.]

- Non esistono debiti fuori bilancio.

Anno 2013

| DESCRIZIONE | Codice | IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO |
|--|--------|--|
| Sentenze esecutive | 10 005 | |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | 10 010 | |
| Ricapitalizzazione | 10 015 | |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 10 020 | |
| Acquisizione di beni e servizi | 10 025 | |
| Totale | 10 065 | 0,00 |

| DESCRIZIONE | Codice | IMPORTO |
|------------------------------------|--------|---------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | 10 070 | |

Anno 2017

| DESCRIZIONE | Codice | IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO |
|--|--------|--|
| Sentenze esecutive | 10 005 | |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | 10 010 | |
| Ricapitalizzazione | 10 015 | |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 10 020 | |
| Acquisizione di beni e servizi | 10 025 | |
| Totale | 10 065 | 0,00 |

| DESCRIZIONE | Codice | IMPORTO |
|------------------------------------|--------|---------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | 10 070 | |

8. Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)* | 306,665,00 | 300.026,53 | 300.026,53 | 312.383,00 | 312.383,00 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 298.329,53 | 298.137,79 | 292.223,76 | 304.473,00 | 295.350,00 |
| Rispetto del limite | Sì | Sì | Sì | Sì | Sì |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 32,61% | 34,45% | 34,03% | 36,56% | 34,24% |

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2 Spesa del personale pro-capite

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| <u>Spesa personale*</u> Abitanti | 206,31 | 203,09 | 198,25 | 210,85 | 206,54 |

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3 Rapporto abitanti dipendenti

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| <u>Abitanti</u> Dipendenti | 241,00 | 244,67 | 245,67 | 240,67 | 286,00 |

8.4 Rapporti di lavoro flessibile

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente

8.5 Spesa per rapporti di lavoro flessibile

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge

| |
|------|
| 0,00 |
|------|

8.6 Limiti assunzionali aziende speciali e istituzioni

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni

SI NO Non ricorre la fattispecie

8.7 Fondo risorse decentrate

[Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata]

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate | 37.298,61 | 38.490,76 | 38.243,76 | 37.743,76 | 38.954,26 |

8.8 Esternalizzazioni

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

- nessun provvedimento adottato

PARTE IV – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. Rilievi della Corte dei conti

- Attività di controllo: *[indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto];*
- **Il Comune di Sizzano non è mai stato oggetto di rilievi effettuati ai sensi dell'art. 1 commi 166-168 della Legge 266/2005.**
- Attività giurisdizionale: *[indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto]*
- **Il Comune di Sizzano non è mai stato oggetto di sentenze da parte della Corte dei Conti.**

2. Rilievi dell'Organo di revisione

[indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto]

- **L'Ente non è mai stato oggetto di rilievi per gravi irregolarità contabili.**

PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

1. Azioni intraprese per contenere la spesa

[descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato]

- Premesso che la spesa strutturale del Comune di Sizzano, date le dimensioni organizzative e demografiche dell'Ente, è sostanzialmente rispondente a mera gestione ordinaria, fatta salva la capacità che l'Amministrazione ha posto in essere in ordine al reperimento di fondi da parte di Organismi pubblici o privati per la realizzazione di specifici obiettivi, l'Amministrazione ha attuato strategie di riduzione della spesa nei seguenti ambiti:
 1. Manutenzioni, mediante il ricorso al Lavoro Socialmente Utile;
 2. Personale, mediante la riduzione del ricorso a lavoro straordinario;

PARTE VI – ORGANISMI CONTROLLATI

1. Organismi controllati

[Descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall'art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012]

- Il Comune di Sizzano non è titolare di posizione di controllo nei confronti di Società o di altri Organismi di diritto pubblico o privato (ai sensi dell'art. 2359 c. 1 punti 1 e 2 del Codice Civile)

1.1 Rispetto vincoli di spesa

Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del dl 112 del 2008?

SI NO **Non ricorre la fattispecie.**

1.2 Dinamiche retributive

Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente?

SI NO **Non ricorre la fattispecie.**

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

Esternalizzazione attraverso società:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)

BILANCIO ANNO 2013

| Denominazione | Forma giuridica Tipologia di società | Campo di attività (2) (3) | | | Fatturato registrato o valore di produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4)(6) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|---------------|---|------------------------------|---|---|--|--|--|---|
| | | A | B | C | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |

(1) Gli importi vanno indicati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

*Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 2017

| Denominazione | Forma giuridica Tipologia di società | Campo di attività (2) (3) | | | Fatturato registrato o valore di produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4)(6) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|---------------|---|------------------------------|---|---|--|--|--|---|
| | | A | B | C | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |

(1) Gli importi vanno indicati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):

(Certificato preventivo-quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)

BILANCIO ANNO 2013

| Denominazione | Forma giuridica Tipologia azienda o società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5)(7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|--|---|------------------------------|---|---|---|--|--|---|
| | | A | B | C | | | | |
| Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese | 6 | 5 | | | 16.299.935,00 | 0,98% | 665.303,00 | 425,00 |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |

(1) Gli importi vanno indicati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Vanno indicate le aziende o società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

*Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 2017

| Denominazione | Forma giuridica Tipologia di azienda o società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore di produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5)(7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|--|---|------------------------------|---|---|--|--|--|---|
| | | A | B | C | | | | |
| Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese | 6 | 5 | | | 16.387.987,00 | 0,98% | 669.269,00 | 804,00 |
| Consorzio Intercomunale gestione servizi socio assistenziali | 6 | | | | 5.271.395,24 | 2,00% | 240.247,94 | -86.162,44 |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | |

(1) Gli importi vanno indicati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Vanno indicate le aziende o società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):

| Denominazione | Oggetto | Estremi provvedimento cessione | Stato attuale procedura |
|---------------|---------|-----------------------------------|-------------------------|
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

Lì 25/03/2019



Il SINDACO
Ponti Celsino

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico – finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì

L'organo di revisione economico finanziario ¹

(PUNTONI Dr. Roberto)

Tale è la relazione di fine mandato del comune di SIZZANO che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data _____

Sizzano, _____

Il SINDACO
(Ponti Celsino)

¹ Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre i componenti.

Li 25/03/2019



Il SINDACO
Ponti Celsino

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico – finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 29/03/2019

L'organo di revisione economico finanziario ¹

(PUNTONI Dr. Roberto)

Roberto Puntoni

Tale è la relazione di fine mandato del comune di SIZZANO che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data 30/03/2019

Sizzano, 30/03/2019

Il SINDACO
(Ponti Celsino)



¹ Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre i componenti.

